ambientais, considerado efetiva ou potencialmente poluidor (loteamento urbano), sem licença ou 

autorização. Decisão Administrativa nº 1749/SGPA/SEMA/2024, homologada em 10/12/2024, 

arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade administrativa, multa no valor de R$ 62.290,40 

(sessenta e dois mil, duzentos e noventa reais, e quarenta centavos), com fulcro nos artigos 52 e 66, 

ambos do Decreto Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto da 

Relatora pelo reconhecimento da prescrição intercorrente, da lavratura do Auto de Infração, datada em